―1―

广州市海珠区“7·28”一般道路交通事故
防范和整改措施落实情况评估报告

2020年7月28日20时9分，在广州市海珠区昌岗中路进万福

后街西22米处，发生一起轻型自卸货车与无号牌自行车碰撞、

造成一人死亡的道路交通事故，直接经济损失116万元。

事故发生后，广州市海珠区人民政府依法成立事故调查组开

展事故调查工作，并于2020年12月3日批复同意事故调查组提交的

《广州市海珠区“7·28”一般道路交通事故调查报告》（以下简称

“《事故调查报告》”）。

为完善事故调查处理机制，坚持问责与整改并重，充分发

挥事故查处对加强和改进安全生产工作的促进作用，依据《中

共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》(中发

〔2016〕32号)和《国务院安委会办公室关于印发<生产安全事

故防范和整改措施落实情况评估办法>的通知》(安委办〔2021〕

4号)（以下简称《评估办法》）的有关规定，广州市海珠区安

全生产委员会办公室组织成立了广州市海珠区“7·28”一般道路

交通事故防范和整改措施落实情况评估工作组(以下简称“评估

组”)，对相关单位事故责任追究和整改措施落实情况进行了评

估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作组织及开展情况

―2―

（一）成立评估组

2021年10月11日，广州市海珠区安全生产委员会办公室牵

头成立评估组，组长由广州市海珠区应急管理局局长担任，成

员由区应急管理局、区公安分局、市交警支队海珠大队、区住

建（交通）局、区城管和执法局、区总工会和昌岗街道办事处

等有关人员组成。评估组根据工作需要，聘请相关专业技术服

务机构参加，协助开展相关评估工作。

（二）确定评估对象及评估内容

1.确定评估对象。评估组根据广州市海珠区人民政府发布

的《事故调查报告》，确定此次评估对象为广州车道汽车信息

咨询有限公司（以下简称“车道汽车信息公司”）、市交警支队

海珠大队、区住建（交通）局、区城管和执法局、区预防道路

交通事故联席会议办公室（以下简称“区预联办”）、昌岗街道

办事处。

2.确定评估内容。评估组逐项对照《事故调查报告》中防

范和整改措施建议，评估事故责任单位、相关企业和有关部门

落实事故防范和整改措施采取的具体措施以及工作成效，对事

故责任单位和责任人员处罚建议等落实情况。

（三）开展评估工作

1.评估组依据区政府批复的《事故调查报告》，调阅

“7·28”事故案卷资料，对接“7·28”事故原事故调查组成员了

解相关情况，收集有关证据材料。

―3―

2.对广州车道汽车信息咨询有限公司安全管理规章制度、

文件、档案、台帐等进行了审查，并通过走访现场、座谈问询

等方式了解落实责任追究、事故防范和整改措施的具体举措及

工作成效。

3.评估组通过查阅车道汽车信息公司、区预联办、市交警

支队海珠大队、区住建（交通）局、区城管和执法局的“7·28”

一般道路交通事故责任追究和整改措施落实的相关文件，整体

评估相关政府部门事故防范和整改措施及责任追究建议的落实

情况。

4.经评估组研究讨论，形成了评估报告。

二、总体评估意见

从广州市海珠区“7·28”一般道路交通事故责任追究和整改

措施落实总体情况看，评估组认为:“7·28”事故结案后，各相关

单位能够对照《事故调查报告》，逐一落实防范和整改措施及

责任追究建议，总体达到了“事故原因未查清不放过、责任人员

未处理不放过、整改措施未落实不放过、有关人员未受到教育

不放过。”的事故调查处理原则要求。

（一）涉事企业针对《事故调查报告》指出的导致事故发

生的原因及问题已作出相应的防范和整改措施。

（二）涉事企业汲取事故教训，开展事故警示教育，举一

反三，基本落实了《事故调查报告》提出的防范和整改措施建

议。

―4―

（三）相关政府部门多措并举、举一反三开展整治工作，

在一定程度上避免其他同类生产安全事故的发生。

三、责任人员追究落实情况

评估组通过查阅相关执法文书、相关政府部门落实情况报

告等文件，已明确《事故调查报告》中有关事故责任人员的处

理情况，具体如下表：

序号责任人员 追究内容 落实情况

1

黄某腾（粤

A9H0S8号

轻型自卸货

车驾驶人）

已触犯《中华人民共

和国刑法》第一百三十三

条的规定，涉嫌交通肇事

罪，建议由司法机关依法

追究其刑事责任。

2020年 8月 10日，广州市

公安局决定对其逮捕，送广州市

第三看守所羁押。2020年 12月

2日，黄某腾被法院判处有期徒

刑 1年，缓刑 1年 6个月。

四、涉事企业事故防范和整改措施落实情况

评估组通过调阅台账资料等方式，针对“7·28”一般道路交

通事故的发生原因及事故后落实事故防范和整改措施情况开展

评估工作。涉事企业能够严格按照《事故调查报告》提出的事

故防范和整改措施，认真汲取事故教训，积极落实事故整改措

施及建议。具体落实情况如下：

1.公司组织管理人员召开黄某腾道路交通事故分析会，对

事故经过及原因进行初步分析，对黄某腾交通事故开展善后处

理及整改工作。公司组织一次内部安全隐患排查和整改。

2.组织驾驶员召开黄某腾道路交通事故分析会，向车辆责

―5―

任人、车辆驾乘人员通报该事故的经过，深入分析事故原因，

通过此次事故案例教育驾驶员吸取教训，针对夜间行车、视线

盲区、雨天路滑、阴天视线昏暗、路况不明等情况落实相应安

全防护措施，防止此类事故发生。

3.由律师及保险公司与死者家属进行协商，妥善解决赔偿

事宜。

4.取消驾驶员黄某腾驾驶公司车辆资格，不准其驾驶公司

车辆。

5.对公司主要负责人和直接负有管理责任的车队长通报批

评，扣减奖金，年内不得参与公司开展的各类评先活动。

五、事故教训汲取及举一反三工作情况

“7·28”一般道路交通事故发生后，车道汽车信息公司立即

组织从业人员召开事故警示会议，并举一反三，开展安全检查

工作，组织应急演练和安全培训，落实安全生产资金投入，加

大违章查处力度，采取有效措施消除事故隐患，提升企业安全

管理能力水平。

相关政府部门通过开展整治工作、组织开展安全警示教育

等方式，多措并举、举一反三加强安全监管，在一定程度上避

免其他同类生产安全事故发生，各方及相关政府部门事故教训

汲取及举一反三工作情况具体如下：

（一）车道汽车信息公司事故教训汲取及举一反三工作情

况

―6―

1.由安全部及车队负责人将该事故传达到有关管理人员及

各责任人，认真分析当前安全生产中的薄弱环节和潜在问题，

并采取相应措施。

2.进一步落实安全告知工作，加强对车辆责任人和驾驶员

的安全教育。安全部和车队及时收集天气、路况等影响安全行

车信息，通过电话、板报、GPS发送、印发安全学习资料、车

边面对面教育等形式，做好对驾驶员的安全教育，并针对连续

持续阴雨天路面湿滑的情况，督促驾驶员落实好雨天行车安全

措施，保证行车安全。

3.开展自查自纠活动，结合线路实际，重点开展违章检查，

开展每月一次违章、肇事人员恳谈会及日常驾驶员的帮教工作。

（二）市交警支队海珠大队汲取事故教训及举一反三工作

情况

一是约谈广州车道汽车信息咨询有限公司，要求其加强对

名下车辆驾驶员的安全培训，落实企业安全主体责任。二是加

强对泥头车、货车超载的执法力度，确保道路交通安全有序。

三是会同区预联办、区公安分局等单位到企业进行道路交通安

全宣传教育。

（三）昌岗街道办事处汲取事故教训及举一反三工作情况

一是加强道路交通安全法律、法规的宣传教育。每月开展

交通安全宣传活动4次，截至2021年1月10日累计派发宣传单张

约300张、小礼品约100份、拉挂横幅6条，提高了辖区内居民的

―7―

交通安全意识。二是联合派出所、交警等相关职能部门深入加

强交通整治。每天安排巡逻力量在各地铁站、主次干道对广大

交通参与者的违规行为进行管控教育，消除交通安全隐患。

（四）区住建（交通）局汲取事故教训及举一反三工作情

况

1.筑牢春运期间道路运输行业安全生产防线

2021年1月22日，区住建（交通）局牵头组织区公安分局、

市交警支队海珠大队召开了2021年度海珠区道路运输行业第一

季度安全生产暨春运动员部署工作会议，辖区200余家重点企业

负责人参会。会议对2020年道路运输行业的工作进行了总结，

并要求各企业严格对照道路运输安全专项整治三年行动方案及

安全生产“一线三排”工作措施内容全面落实安全生产工作，

切实承担起安全生产的主体责任，同时做实做细测体温、查验

健康码、督促员工佩戴口罩等疫情防控措施。

2.通报事故，敲响警钟

区住建（交通）局将“1.10”东莞超员及非法营运小客车

追尾超载货车事故、“1.26”江西赣州超员客车追尾货车事故

及“1.27”阳春公交车坠河事故等近期社会影响较大的道路交

通事故向全区道路运输企业进行了通报和警示教育，并针对上

述事故存在的问题提出安全生产工作要求，通过血淋淋的事故

教训让各企业紧绷安全生产之弦，倒逼各企业自觉严格落实安

全生产主体责任，同时督促各企业对安全生产教育培训、安全

―8―

隐患排查治理、车辆管理等重点工作做实做细做具体，坚决遏

制生产经营性事故的发生。

3.强化监管，落实检查

2020年12月10日至2021年2月11日，区住建（交通）局共检

查道路运输企业97家次（含对危运企业检查4家次），针对部分

企业未认真落实“一线三排”工作等隐患问题开具了26份整改

通知书，并已督促各企业按时完成整改。

4.加强道路运输执法力度

2020年12月10日至2021年2月11日，区住建（交通）局共开

展道路运输整治行动139次，出动973人次。其中开展客运整治

和网约车行动72次，对辖区内的非法营运车辆、网约车、大巴

车加强巡查，共立案29宗；开展路面流动治超暨货运乱象整治

行动23次，配合交警查处超载货车11台、超高31台；开展危运

整治14次；开展五类车整治7次，查处违规五类车5台。

（五）区城管和执法局汲取事故教训及举一反三工作情况

依职责对街道的监管工作进行指导、监督和检查。区城管

办印发《海珠区建筑垃圾（装修垃圾）处置监管工作指引》，

指导各街规范居民装饰装修垃圾处置秩序；按照“一街一点”

的要求，区城管和执法局已指导督促各街结合辖区实际情况设

置居民住宅装饰装修废弃物临时堆放点。区城管和执法局将对

各街道居民住宅装饰装修废弃物监管工作开展定期检查及考核，

督促各街道切实履行监管职责。

―9―

（六）区预联办汲取事故教训及举一反三工作情况

区预联办开展多次交通安全宣传活动。2020年第四季度期

间，共开展2次交通安全宣传活动，4次客运站场督导检查工作，

具体工作情况如下：1.2020年11月11日，联合区委政法委、区

委宣传部、区公安分局、市交警支队海珠大队、市局公交分局、

区消防救援大队、南洲街道办事处等单位在沥滘村农贸市场举

办交通消防宣传活动，活动的主题是“珍惜生命，拒绝驾乘五类

车”，宣传电动车充电危害，提高公众道路交通安全意识和法律

意识，自觉抵制驾乘黄包车。2.2020年12月21日上午，组织召

开邮政快递企业管理工作会议，区公安分局交通管理大队、市

交警支队海珠大队及全区22家邮政快递企业负责人参加了会议。

会上组织观看了一盔一带宣传视频和岁末年初交通安全宣传视

频，由交警部门指出快递车辆常见的交通违法行为，强调一盔

一带的重要性，要求安全驾驶、文明驾驶。3.2020年中秋国庆

期间组织区公安分局、区住建局、区卫生健康局、区城管和执

法局、市交警海珠大队到区客运站开展联合督导检查，对客运

站场人员及车辆管理台账进行检阅，并对站场内客货运车辆开

展安全隐患排查工作，进一步落实客货运车辆交通安全工作。

六、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全管理及安

全监管方面存在主要问题。

	（一）车道汽车信息公司事故教训汲取及举一反三工作情况